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ЕУРАЗИЯЛЫҚ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ОДАҚ: ҚАЗАҚСТАН ҤШІН ТИІМСІЗ 

ЖАҚТАРЫ 

 

Смағҧлова Ботакӛз Амангелдіқызы 

smagulovabotagoz@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ «Халықаралық қатынастар» мамандығының 2-курс студенті, 

Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі - А.Далелхан  

 

90-шы жылдардың басында Мҽскеу Мемлекеттік Университетінде Елбасы Нұрсұлтан 

Ҽбішұлы Назарбаев еуразияшылдық бастама туралы алғашқы сҿздерін айтқан кезден бастап 

Қазақстан соған сүйене отырып, Еуразиялық интеграцияның жолына түсті. Сол мақсатпен 

алғашында еркін сауда жүргізіп, ортақ кедендік тарифтер орнату үшін 1995 жылы ЕуразЭҚ 

құрылған еді. Келесі қадам 2007 жылы Кедендік одақты құру туралы келісімге қол қоюмен 

аяқталды. Құрамына Қазақстан, Ресей, Беларуссия кіретін Кедендік одақтың негізгі 

мақсаттары экономикалық жҽне кедендік шектеулер қойылмайтын ортақ территорияны құру 

болып табылады. Одақ тек 2010 жылы ҿзінің жұмысын бастады жҽне 2012 жылы Ортақ 

Экономикалық Кеңістіктің құрылуымен жалғасын тапты. Ол ішкі экономикалық 

қатынастарды либерализациялау мен сыртқы экономикалық қатынастарда ұжымдық 

протекционизмге жүгінуді мақсаты етіп қойған еді. Ендігі кезек 2015 жылы 1 қаңтарда 

құрылуы жоспарланып отырған Еуразиялық экономикалық одаққа келді. Құрамына 

Қазақстан, Ресей, Беларуссия кіретін бұл одақтың ортақ еңбек нарығын құру, жаңа 

нарықтарды ашу, жаңа технологиялармен жұмыс жасау жҽне жаһандық бҽсекелестік 

жағдайында бірігіп ҽрекет ету мүмкіндігі сияқты жақсы жақтары ҿте кҿп. Алайда осыған 

байланысты кҿптеген үміттердің ақталуы екіталай. [1] 

Бүгінде Қазақстан тҽуелсіздікке қол жеткізіп, бұрынғы Кеңестік бұғаудан құтылып 

отыр. Бұл оған ҽлемдік кеңістікпен еркін қатынастар жүргізуге, ҽлемдік нарықта ҿзінің 

ҿндіруші ретіндегі ролін анықтауға мүмкіндік береді. Ал Еуразиялық экономикалық кеңістік 

шеңберінде Ресей мен Беларуссияның тоқтаусыз тауар ағымының нҽтижесінде Қазақстанның 

отандық ҿндірісі тоқтап қалуы қаупі бар. Себебі ресейлік жҽне беларуссиялық тауар 

ҿндірушілердің ҿндірістік мүмкіндіктері жҽне тауар сапасы Қазақстанның деңгейінен 

ҽлдеқайда жоғары.  

Қазақстанға Ресей мен Беларуссиядан келетін импорт оның осы одақтастарына 

жіберетін экспортынан жоғары кҿрсеткіштерге ие болып отыр. Қазақстанның статистика 

агенттігінің ақпараты бойынша, Қазақстанның экспорты 3,7 %-ға азайса, Беларуссия мен 

Ресейдің импорты 12 %-ға артты.Тіпті Кедендік одақтың шеңберінде Қазақстанның жіберген 

тауарлары кҿбенесе тек шикізат, ҿнеркҽсіптік тауарларды құрайды. Бұл Кедендік одақтан 

қазақстандық ірі ҿнеркҽсіптік ҿндірушілерга келер пайданы ғана дҽлелдей түседі. Ал 

тұтынушы тауарларының экспортының жағдайы туралы айтпаса да белгілі. Яғни, 

нҽтижесінде Қазақстан қайтадан Кеңес одағының шикізат кҿзі болған кездегі тағдырына 

қайта оралып отыр. (1,2-кестелер) [2] 
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1-кесте. Беларуссияның экспорты. UN 

Comtrad  

2-кесте. Қазақстан мен Ресейдің динамика және тауар құрылымы. UN Comtrade, ҚР 

статистика агенттігі. 

 

Қазақстан ортақ еңбек нарығына да қатысты ұтылып отыр. Себебі Қазақстанның 

азаматтары Ресей мен Тҽжікстанның азаматтары сияқты басқа елдерге жұмыс атқаруға 

бармайды, барса да ҿте аз. Яғни, біздің елде Ҿзбекстан, Тҽжікстандағыдай 

гастарбайтерлердің ағыны табылмайды. Ҿзбек, тҽжік, қытай азаматтары Қазақстан, Ресей 

жҽне тағы да басқа елдерде еңбек етіп, табысқа кенелуде. Қазақстанның азаматтары болса, 

шетелге кҿп жағдайларда білім алу үшін барады. Еліміз үшін ҿзінің азаматтарын шетелге 

табыс табуға жіберу мүмкіндігінің аз болуы ҿте тиімсіз. 

Ресей үшін Еуразиялық экономикалық одақ үлкен пайда алып келе алады. Мҽселен, 

стратегиялық шикізатқа жол ашылады, арзан жұмыс күшін иеленеді, пайда нарқтары кеңейе 

түседі. Бірақ Ресей үшін бір ұтылар жағдай бар: ол энергия кҿздерін ішкі арзан бағамен 

тасымалдауға мҽжбүр болады. Ал бұл мҽселеге қатысты Беларуссия кҿптеген ұтыстарға қол 

жеткізгелі отыр. Ол Ресейден арзан шикізат жҽне энергия кҿздерін алып, ҿзінің бҽсекеге 

қабілетті дайын ҿнімдерін (машина, техника) қымбат бағамен сатуға мүмкіндік алады. Тек 

Қазақстанның одақтастардың ішінде кҿп ұтылысқа ұшырайтындығы анық. Ал оны 

болдырмас үшін Қазақстанға ҿзінің экономикасын қайта құрып, беларус жҽне ресей 

қапиталының кҿмегімен ҿндіріс орындарын құру қажет. [2] 

Ресей Еуразиялық экономикалық одақты политизациялауға ұмтылуда. Ҽрине, бұл 

Ресейге ҿте кҿп пайда алып келе алады, себебі Ресей одақтың саяси лидеріне айналып, 

бұрынғы КСРО-ның шеңберіне оралуға мүмкіндік алады. Осыған байланысты тіпті 

Елбасымыз Нұрсұлтан Ҽбішұлы Назарбаев қарсы пікір білдірген еді. Оның сҿздері бойынша 

шекара күзеті, миграциялық саясат, қорғаныс жҽне қауіпсіздік жүйесі, денсаулық сақтау, 

білім алу, мҽдениет, құқық мҽселелерінің экономикалық интеграцияға мүлдем қатысты жоқ. 

Елбасымыз Батыс Еуропада болғанда, бірқатар елдерде оған осы Еуразиялық интеграцияға 

байланысты «КСРО-ның қайта жандануы мүмкін бе?» - деген саяси дау тудыратын сұрақтар 

қойылғаны да құпия емес. Яғни, егер Еуразиялық экономикалық одақ саяси мҽселелермен 

айналыса бастаса, бұл Қазақстанның сыртқы байланыстарына зиянын тигізіп, бұрынғы 

одақтастарынан айыруы мүмкін. Тіпті ресейлік БАҚ-тың Қазақстанға ақпараттық қысым 

кҿрсетуі, ұйымдар мен билік органдарындағы Ресейдің монополиясы да алдағы уақытта 
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кҿптеген мҽселелер тудыра алады. Сол себепті де Назарбаев ұйымға Түркия сияқты ірі 

мемлекетті қабылдау идеясын ұсынып отыр. [3] 

Ресей президентінің Еуразиялық экономикалық одақты политизациялау туралы 

идеясын кҿптеген Батыс саясаткерлері сынға алуда. А. Коухеннің айтуынша Еуразиялық 

экономикалық одақ аймақтың тұрақтылығын ҽлсіретіп, Шығыс Еуропа мен Орталық 

Азиядағы саяси бостандыққа зиянын келтіруі мүмкін. Сонымен қатар ол кҿрші елдердің 

тҽуелсіздігі мен саяси бағытына да кері ҽсерін тигізе алады. [8] 

Американдық ұлттық демократия қорының директорлар кеңесінің вице-тҿрағасы, 

экономист Джуди Шелтон бұрынғы кеңестік мемлекеттердің Ресейге кҿп сене бермей, 

КСРО-ның кезіндегі тҽуелділікті еске түсіргендерінің дұрыстығын атап кҿрсетеді. Тіпті 

Ресейдің заңның үстемдігін ҿсіруге жҽне жемқорлықты азайтуға байланысты ұсыныстар 

жасамауының ҿзі күмҽн шақырады. 2012 жылы сол кездегі АҚШ-тың мемлекеттік хатшысы 

Хиллари Клинтон да Еуразиялық экономикалық одаққа қарсы барлық ҽрекеттер жасап, оның 

ыдырауына ықпал етуге тырысатындығын білдірді. [8] 

Қазақстандық саясаткерлер мен патриоттар Еуразиялық экономикалық одаққа 

мүшелікке қарсы шығып отыр. Себебі экономикалық интеграция ұзақ уақыт сан мың 

ҽрекеттермен қол жеткізген егемендікті жойып, Қазақстанды тек экономикалық емес, саяси 

салада да Ресейге тҽуелді ете алады. Қазақтанып келе жатқан еліміздің тілі де, діні де, ділі де 

беларус жҽне ресейлік кҿршілерімізден едҽуір айырмашылық жасайды. Тарихта ҽртүрлі 

ҿркениеттердің ҿкілдерінің қандай да бір интеграциясы тіпті аз кездескен. Ал Қазақстанның 

славяндық елдермен интеграциясы оның тілі мен ұлттық құндылықтарына қауіп тҿндіреді.  

2014 жылдың 5 наурызында Қазақстан, Беларуссия, Ресейдің президенттері 

Украинадағы жағдайға байланысты кездесу ҿткізіп, Еуразиялық интеграцияны уақытша 

тоқтата тұру мҽселесін қозғады. Себебі Елбасы Н.Ҽ. Назарбаев халықтың антиресейлік 

кҿзқарастырының дамуына кедергі жасауға тырысуда. Тіпті кейбір саясаткерлер Украинаға 

шабуыл жасаған Ресейдің ертеңгі күні сенімді кҿрші бола алмайтындығынан, яғни 

Қазақстанға да қарсы ҽрекеттер жасау мүмкіндігінен қауіптенеді. Қазақстандық саясаткер 

Ерлан Карин де Еуразиялық интеграция процесін қазіргі қауіптерге байланысты тоқтата 

тұруды жҿн кҿрді. Ал сенаттағы Қазақстанның кҽсіпкерлерінің Ұлттық палатасының ҿкілі 

Ғани Қасымов болса, Украинадағы мҽселе толығымен шешілмейінше, Ресеймен ешқандай 

келісімдер жасамауға бел байлады. Себебі, Батыс ҽлемінің Ресейге бағыттаған 

санкцияларының бір ұшы Қазақстанға да тиюі ҽбден мүмкін. [10] 

Қазақстанның Еуразиялық итеграция шеңберінде Еуразиялық экономикалық одаққа 

мүшелігі оның Дүниежүзілік сауда ұйымына кіру процесін ақырындатты. Қазақстан бұл 

ұйымға кірсе де, Ресей мен Беларуссияның айтқанынан шыға алмайды, яғни тҽуелсіз 

экономикалық саясат жүргізу мүмкіндігінен айырылады. Еліміз Дүниежүзілік сауда 

ұйымына кірген соң, Еуразиялық экономикалық одақтан салыстырмалы түрде пайданың 

аздығына кҿзіміз жетеді. Себебі бұл одақ ҿзара толықтырушы емес, ҿзара бҽсекелес болып 

табылады. Яғни, тек Қазақстанның экномикалық жетістіктері ғана оның одақтағы нақты 

лидерлік позициясын анықтап бере алады. [9] 

Қазақстанның кҿптеген ұтылыстарының негізгі себептерінің бірі келіссҿз 

жүргізушілердің ұлттық қызығушылыққа қатысты маңызды мҽселелерді ресейлік немесе 

беларус дипломаттарының қолына сеніп тапсыруы. Бұл Қазақстандағы анти-интеграциялық 

кҿңіл-күйді кҿтере түсуі мүмкін. Сондықтан да Беларуссия мен Ресейлік ынтымақтастарға 

тек ҿз пайдасын ойламай, аймақтың, одақтың ортақ пайдасына ұмтылу керек. [3] 

Еуразиялық экономикалық қауымдастықтың кемшіліктерінің кҿпшілігі оның тым аз 

уақыт ішінде құрылып, жұмысын асығыс бастап кетуінде. Тіпті Еуропалық Одақтың ҿзі 

жарты ғасырдан астам уақытпен саяси жҽне экономикалық тұрақтылыққа қол жеткізген еді. 

Ҽрине бұл мерзіммен Еуразиялық экономикалық одақтың жұмыс уақытын тіпті салыстыруға 

да болмайды. [9] 

Сонымен, Еуразиялық интеграция шеңберінде құрылуы жоспарланып отырған 

Еуразиялық экономикалық одақтың кҿптеген оң тұстары болғанымен, экономикалық 
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құрылымы одақтастарына ұқсамайтын Қазақстан үшін ҽкелер пайдасы ҿте аз. Бұл одаққа 

толыққанды мүше болып, оның жұмысынан дамуға итеріліс алу үшін еліміз кҿптеген 

экономикалық кҿрсеткіштерге қол жеткізуі керек. Ҽрине, серіктестік жҽне еуразиялық 

интеграция идеялары ҿте ұтымды бастама болып отыр. Бірақ оларды идеалды формаға 

жеткізу үшін ҽлі талай шыңдарды бағындырып, уақыт шеңберінде үлкен қадамдар жасауға 

тура келеді. 
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В системе мирового хозяйства стратегии социально-экономического развития стран 

существенным образом отличаются, в зависимости от типа и уровня развития их экономики 

и социальной сферы. Очевидно, что высокоразвитые страны мира, страны с переходной 

экономикой и развивающиеся страны имеют неодинаковые экономические цели и 

приоритеты. Постсоветские страны с переходной экономикой нуждаются в эффективной 

стратегии социально-экономического развития, которая учитывала бы особенности места и 

времени проведения трансформационных изменений. 
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